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Nordjyske nedlægger (måske?) skakrubrikken

Som mange medlemmer vil have lagt mærke til, har Nordjyske i løbet af sommeren nedlagt avisens 
mandagsrubrik om skak. Rubrikken har under lidt forskellige former og på forskellige ugedage 
været bragt gennem en årrække. Men nu skal det være slut, mener avisen åbenbart.

Gennem tiderne har mange aviser truet med at nedlægge deres skak- og i øvrigt også 
bridgerubrikker (Nordjyskes bridge er også gledet ud her i sommer). Det er som regel sket uden 
varsel, men ganske ofte har en stribe af læserprotester efterfølgende fået redaktionen på andre 
tanker, og man er så alligevel vendt tilbage til tilstandene før nedlæggelsen. Man har faktisk direkte 
på fornemmelsen, at nedlæggelsen er en slags opinionsanalyse - læsernes interesse fastlægges ud 
fra antallet af protester - og så sparer man jo udgifterne til et eller andet markedsanalysefirma.

Denne gang er aktionen foretaget i det sene forår, hvor både skak- og bridgeklubber holder ferie, og 
hvor medlemmerne derfor ikke har helt så let ved at snakke sammen. Jeg vil dog anbefale vore 
medlemmer, at de ganske hurtigt henvender sig til avisen pr. brev eller mail eller måske direkte til 
en eller anden person, der har noget at sige på redaktionen med henblik på at få skakken tilbage i 
avisen. Ifølge Nordjyske selv anser man ikke skak og bridge for dårligt stof, men man skal spare et 
eller andet sted osv. Lad os overbevise dem om, at det ikke skal være skakken, der glider ud!

HA

Sommerskak i Italien

Efter nogle år, hvor ingen af klubbens medlemmer har deltaget i udenlandske turneringer i 
sommerperioden, kom der andre boller på suppen i år.

Forhistorien er, at undertegnede sammen med en kollega holdt en uges ferie i Ukraine med 
klubbens gamle bekendt, skakspilleren Bogdan Borsos fra Uzhgorod som vært. Bogdan viste sig ud 
over at være god til at spille skak og til at sælge øl (han har i fællesskab med 2 andre et firma, der 
styrer distributionen af det lokale ølmærke ”Obolon” i provinsen Zakarpattyja i det vestlige 
Ukraine) også at være en glimrende turistguide, da vi færdedes rundt i det sydvestlige Ukraine.
Efter en uges tid skulle min rejsefælle hjem til Danmark. Hun steg ind i et fly i Budapest, hvortil 
Bogdan, hun og jeg var kørt, men kort forinden landede ingen ringere end hr. Steffen Slumstrup 
Nielsen sammesteds i et fly fra Danmark.



Planen var så, at vi 3 skakspillere skulle på en større rundtur til Kroatien, Bosnien, Montenegro, 
Italien, San Marino, Østrig, Slovenien for så at afslutte i Budapest, hvorfra Steffen og jeg skulle 
flyve retur torsdag d. 23. juli, mens Bogdan så ville køre de 300 km hjem til Uzhgorod.

Vi havde en fremragende tur, som i overraskende grad kom til at følge de lagte planer. De nævnte 
lande er i hovedreglen billige at bo og spise i, vejret var over 30 grader hver eneste dag, folk var 
venlige osv. osv. Bogdans bil (som egentlig var hans kones) opførte sig udmærket på nær den ene 
gang, hvor vi gik tør for benzin, hvilket var lidt overraskende, da benzinmåleren viste ca. 60 km 
tilbage, før bunden var nået. Nå, det er den franske teknik... Mange, mange km blev tilbagelagt, 
men om vore oplevelser må I høre en anden gang.
Specielt én ting ved turen står dog meget klart her bagefter, nemlig den 16 timers sejltur fra Bar i 
Montenegro til Ancona i Italien. En færgerute, som næppe mange danskere kender til, hvilket vi 
heller ikke gjorde før denne sommer.

Færgen udmærkede sig ved ikke at være for dyr, ved at overholde sejlplanen ganske udmærket, ved 
at sejle støt og fuldstændig uproblematisk (for første gang nogen sinde kunne Steffen lade være med 
at indtage søsygepiller). Vejret var fantastisk, og det var en meget smuk oplevelse at krydse 
Adriaterhavet om natten i stjerneskin. Maden om bord var også i orden - og billig. - Men selv i 
Paradis var der jo en slange eller måske flere - hvem ved? På restauranten blev vi vidner til et lidt 
særligt fænomen. I hvert fald for os danskere, for sydøstpå virker det vist helt naturligt. På 
restauranten betjente overtjeneren (en mand på ca. 45 år) 1-2 borde, hvor der åbenbart sad nogle 
VIP-personer, som han talte overordentlig meget med. Den anden tjener var en fortravlet og distræt 
mand på ca. 65 år, som så måtte tage sig af de ca. 20-25 borde, hvor pøbelen - deriblandt os - sad. 
Men ”så'n var æ' system” jo, som vi sagde i gamle dage i Skive.

Nu generede denne ordning jo egentlig ikke os ud over en lidt lang ventetid, der dog ikke udartede 
til det uudholdelige. Men færgen bød på ét forhold, som ikke var rart, og som måske kan være en 
stærkt medvirkende årsag til, at den ikke var bestormet af gæster - alt andet lige var det faktisk en 
meget billig mulighed for at tilbagelægge denne betydelige strækning (se venligst selv på et atlas). 
Det gode skib ”Sveti Stefan 2”'s akilleshæl var nemlig toiletterne. Faktisk var der ganske mange af 
dem om bord, men allerede ved afsejlingen fra Bar, var mange af dem ude af funktion. Nogle var 
lukket med store kæder (sikkert de toiletter, hvorfra rotter kunne komme op), andre fungerede ikke, 
mens atter andre var forsynet med piktogrammer og indskrifter, der forbød folk at smide affald som 
papkasser m.v. ned i dem. Vi synes jo nok, at det var nogle lidt mystiske advarsler, men åbenbart 
var de relevante nok, for i løbet af aftenen var næsten alle toiletter gået i udu. Og da vi skulle i seng 
var alle toiletter (også dametoiletterne, for dem undersøgte vi også) ude af almindelig funktion og 
kun nogle få tilgængelige. Og på resten af dem flød det med p.. og 1....

Nå, vi klarede os da igennem til næste morgen, men nogle af passagerne har nok benyttet sig af den 
smukke nat til at sidde med en vis legemsdel ud over rælingen... Det fortaber sig også i det uvisse, 
hvorfor ingen gjorde noget ved sagen. Blandt andet var der et korps af 5 nydelige unge kvinder, 
som tog imod os ved ankomsten til ”Sveti Stefan 2”. De sad i skibets reception, og det blev de ved
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med på resten af turen! Det lykkedes ikke for os at gribe blot én af dem i at rejse sig i løbet af de 16 
timer - heller ikke da de ville fortælle Bogdan, at han ikke måtte gå ned på bildækket under turen. 
Og hvordan skulle vi så kunne tro, at de gjorde noget som helst ved toiletsituationen?

Som man kan se af ovenstående, bliver det ikke let at uddele stjerner til det gode skib. Men ***** 
kan det i hvert fald ikke blive til!

Nå, vi kom til Italien næste morgen, hvor vi i løbet af dagen skulle nå at tilbagelægge de ca. 500 km 
til Bergamo i Norditalien. Der skulle vores skakturnering nemlig begynde næste formiddag. Bogdan 
var noget træt/solstiksramt denne dag, så det blev mig, der førte bilen til Bergamo, hvortil vi ankom 
ca. kl. 21 - noget før beregnet, og ganske tidligt sammenlignet med næsten alle andre dage på turen, 
hvor vi normalt først fik noget at bo i ved 22-tiden. - Inde i byen overlod jeg rattet til Bogdan, og vi 
skulle nu løse to opgaver: 1) finde spillestedet, så vi let kunne tage derud næste morgen og 2) finde 
noget at bo i.

Vi valgte først at gå i kødet på opgave 1. Steffen havde hjemmefra tilmeldt både Bogdan og sig 
selv, mens jeg havde holdt muligheden åben for blot at være turist i de 3 dage, turneringen strakte 
sig over. Desværre havde ingen af os taget udskrift af tumeringsoplysningerne, og vi så heller ikke 
rigtig nogle computere på turen ned over Balkan. I stedet havde Steffen så henvendt sig til sine 
forældre via sms for at få adressen på spillestedet. Og det virkede glimrende, idet svaret hurtigt 
indløb: ”Via Giacomo Matteotti”.
Derfor åbnede vi vel ankommet til Bergamo bildøren og spurgte flere forbipasserende om vej til 
denne gade. Nu skete der noget, som vi ofte har bemærket i Sydeuropa: de fleste vidste ikke noget 
om, hvor gaden lå, men det var de ikke meget for at indrømme. Derfor pegede de i vidt forskellige 
retninger og angav afstande fra 100 m til 10 km fra bilen til spillestedet! Efter at have fået en halv 
snes af den slags meldinger i træk, var vi ved at tabe modet. Flere af de mennesker, vi havde spurgt, 
nævnte dog en bydel ved navn Ranica, om end de ikke engang var enige om, hvor bydelen befandt 
sig! - Endelig fik Steffen fat i nogle kvinder, som var på vej fra arbejde i et supermarked. En af dem 
kunne engelsk, og hun tilbød endda at køre de ca. 5 km foran os, så vi kunne finde derud. Som sagt, 
så gjort, vi fulgte efter hende, hun blinkede med lygterne, og vi drejede ind ad en sidegade. Nu 
måtte vi være tæt på! Dog kunne vi ikke finde selve gaden, så vi måtte ind på Hotel Cristall Palace 
for at spørge om vej. Her fik vi den frygtelige sandhed at vide, at der slet ikke fandtes nogen gade 
ved det navn i Bergamo, men derimod en ”Piazza Giacomo Matteotti”, som den kvindelige portier 
Elena også straks kunne vise vejen til. Vi fandt også hurtigt derind, der lå en masse luksushoteller, 
men ingen af dem kendte til, at der skulle spilles skak der i de kommende dage.

Efter nu at have trawlet rundt i Bergamo ca. 1Vi time var vi ved at være sure, men det skulle blive 
værre. Tiden er nu inde til at indrømme, at vi faktisk havde en fjerde person om bord i bilen på 
vores rejse, nemlig Ludmilla - eller kort Luda. Bogdan havde nemlig indkøbt et GPS-apparat om 
morgenen for vores afrejse fra Budapest, og apparatets kvindestemme lød efterhånden navnet Luda. 
Bogdan, som ellers nærer en naturlig skepsis over for mange af livets forhold, stolede fuldt og fast 
på Luda, hvorimod almindelig sund fornuft, som Steffen og jeg til tider kunne levere hvad angik 



navigation prellede fuldstændig af på ham. Denne aften gik det helt galt, da vi holdt et tilfældigt 
sted og indtastede Via Matteotti til Luda. Vi blev ledt ud på de mærkeligste veje, i de mærkeligste 
kvarterer og efter 20 minutter holdt bilen så på nøjagtig samme sted, som vi begyndte fra! Da dette 
mønster havde gentaget sig 3 gange (og altså varet en hel time), stillede vi Bogdan over for et 
ultimatum: nu skulle det være Luda eller os! Han valgte modstræbende det sidste... (næste dag viste 
det sig, at Bogdan ikke havde lært at slette foregående søgning, så hans 3 forgæves søgninger havde 
faktisk samme start- som slutpunkt!)

Hvad skulle vi nu gøre? Jo, vi genoptog Ranica-sporet og fandt med nogen besvær frem til denne 
forstad. Efter meget lang tid fandt vi frem til en gade, der hed noget med Matteotti, og på en lokal 
bar fik Steffen bekræftet, at der holdt en skakklub til på gymnasiet over for. Desværre var det mørkt 
og lukket nu, men det gjaldt så bare om at møde tidligt nok næste morgen.
Endelig var punkt 1 klaret, og så var det punkt 2, det gjaldt. Jeg skal spare læserne for den frygtelige 
køren på kryds og tværs i Bergamos gader ved midnatstide. Pludselig kunne vi hverken finde hotel, 
bed & breakfast eller en pension. Vi var på kanten af desperation, da vi langt om længe var i stand 
til at finde tilbage til hotel Cristall Palace, vores eneste faste holdepunkt i byen. Klokken var nu 2, 
hotellet var dyrt, men hvad gør man? Vi rykkede ind, tog os en øl og gik i seng, selv om Steffen 
protesterede over, at han ikke havde fået sin aftensmad...

Næste morgen var vi tidligt oppe, portieren havde udskrevet turneringens hjemmeside som service, 
og den sad jeg og kiggede lidt på, mens Bogdan lige var på toilet. Med et fik jeg øje på, at 
spillestedet her ikke var opgivet som Via Giacomo Matteotti, men på Piazzale Sant'Antonio i en 
helt anden bydel. En opringning til et vedstående telefonnummer bekræftede dette spillested, hvortil 
vi så kørte ekspres. Vi var derud ca. 2 minutter før det opgivne starttidspunkt, kl. 9!

Det skal ikke skjules, at vi på dette tidspunkt sendte en del kraftigt negativt ladede tanker mod 
Steffens familie, som med den forkerte adresseangivelse havde kostet os rundt regnet 4-5 timer 
den foregående aften. Som de rene skakamatører, de er, havde de været inde på den arrangerende 
klubs hjemmeside og aflæst klubbens normale adresse. Det var ikke faldet dem ind, at man måske 
spiller en international turnering i andre lokaler... I skrivende stund vides endnu ikke, hvordan hr. 
Karl Aage og fru Anni Nielsen vil gøre afbigt for denne kæmpebommert...

Nu Karl Aages navn ligger på tungen, skal det tilføjes, at Steffen ændrede navn på turen. I 
overensstemmelse med god ukrainsk skik fik han udskiftet sit mellemnavn med et patronym (navn 
efter faderen). Da ”Karlaagevic” lyder lidt forkert, nøjedes vi med at kalde Steffen for „Karlovic”, 
og det blev efterhånden så konsekvent benyttet, at det nok holder ved ud i fremtiden.

Efter denne rejsebeskrivelse, som jo ret beset intet har med et skakmagasin at gøre, vil vi se lidt på 
skakturneringen. Oven på gårsdagens begivenheder havde jeg let ved at beslutte mig for at arbejde 
som „sekundant”, mens Bogdan og Steffen skulle spille i Elitegruppen med 58 deltagere. Derudover 
var der en udfordrergruppe med ca. 80 spillere samt en 12-personers juniorgruppe.



Ikke underligt udgjorde italienere langt størstedelen af Elitegruppen, men der deltog også spillere 
fra Ukraine, Rusland, Albanien, Bulgarien, Kroatien, Serbien, Danmark, Frankrig, Tyskland og 
sandelig også Filippinerne og Malaysia.

Bogdan og Steffen kom i overraskende høj grad til at løbe parløb rent resultatmæssigt:

Runde 1 2 3 4 5 6 1 alt
Bogdan 1 0 1 1 !/2 % 4
S. Karlovic 1 0 1 1 0 ’/2 314

Bogdan tabte i 2. runde til den senere tumeringsvinder i et parti, hvor han langsomt blev kværket. I 
6. runde fortrød han bagefter, at han var gået med til remis mod GM Lazic fra Serbien i en lettere 
gunstig stilling, men det glemte han nu bagefter, da han fik præmie! Alt i alt var han tilfreds med 
spillet, og han scorede da også 6-8 ratingpoints. De falder på et lidt tørt sted, da Bogdan har været 
ude for en nedgangsperiode i det sidste halve år. Lige nu har han lige over 2300.

Steffen - Karlovic - var også godt tilfreds med spillet, og han scorede omkring 15 ratingpoints, 
hvilket bringer ham op i nærheden af det højeste, han nogen sinde har haft, 2222.1 sidste runde 
overså han et af sekundanten påpeget godt forsvarstræk, der måske kunne have givet et helt point i 
stedet for et halvt. Men ellers var spillet udmærket - åbent og rigt på muligheder, som Steffen helst 
vil have det. Vi belyser det med to eksempler:

Hvid: Steffen Karlovic, Danmark
Sort: Marco Mareschi, Italien Spillet i 1. runde d. 17.07.09

1, e4 d6 2, d4 Sf6 3, Sc3 e5 Mange sortspillere tager med glæde ”slutspillet” efter 4, dxe5 dxe5 
5, Dxd8 Kxd8. 4, Sf3 exd4 5, Sxd4 g6 6, Le2 Lg7 7, Lg5 c6 8, Dd2 h6 Denne fremskudte 
bonde påfører sort kvaler sidenhen. 9, Le3 Sg4 10, Lf4 Db6 H,Lxg4Lxg4 12, Sb3! Et lille 
diskret træk, som takket være dobbelttruslen mod d6 nu vinder en bonde. 12, - Le5 13, h3 Le6 14, 
Lxh6 Her blev rovet så indkasseret, men det er jo ingenlunde ensbetydende med gevinst. 14, - Sa6 

15, Le3 Db4 16, Sd4 0-0-0 Må være sorts bedste chance. Slag på b2 virker alt for farligt. 17, a3 

Da5 18, Sxe6fxe6 19, Ld4 Lxd4 20, Dxd4 Dg5 Steffen styrer direkte mod et slutspil, hvor 
merbonden sikkert vil blive et tilstrækkeligt tungt lod i hans vægtskål til at sikre sejren. Men sort 
spræller udmærket i nettet, nu kan hvid ikke rokere kort pga. 21, - Txh3, ligesom lang rokade heller 
ikke er mulig. 21. Dxa7 var måske en mulighed, men hvorfor gøre tingene mere indviklede en 
nødvendigt? 21, g3 Kb8 22, Dd2 Dxd2+ 23, Kxd2 e5 Da denne stilling var nået, gik Bogdan og 
jeg op for at spise middagsmad på den lokale restaurant. Vi var ret overbeviste om, at hvid ville 
vinde. 24, f4 Den eneste vej fremad. 24, - exf4 25, gxf4 Th4! Besværliggør yderligere hvide 
fremskridt. 26, Tafl Tf8 27, Ke3 Sc5 28, TO Se6 29. Thfl Tfh8 30, Tgl Sort er kommet med 
igen, og Steffen vakler lidt i gevinstføringen. 30, - Txh3 31, Txg6
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Steffen Karlovic

Marco Mareschi

31, - Sxf4! En flot kombination med et - som Steffen selv påpegede bagefter - usædvanligt motiv. 
Hvis hvid nu spiller 32, Kxf4 følger 32, - Tf8+ med tårngevinst. På 32, Txh3 spiller sort 32, - Sxg6, 
og nu vinder 33, Txh8+ Sxh8 lige netop ikke, da sort kan nå både at få springeren ud af hjørnet og 
at få dækket d6. Derfor 32, Txd6! Bevarer gevinstchancer. 32, - Sg2+ 33, Kf2 Txf3+ 34, Kxf3 

Sel+, 35, Kf4 Sxc2 Materielt set var sorts aktion indledt med træk 31 en succes, da han vandt en 
bonde tilbage. Men i det opståede slutspil har hvid stadig de bedste udsigter takket være hans gode 
kongestilling. Og i den sidste del af partiet ebber hvids kræfter ud, hvilket udmønter sig i flere 
dårlige træk, mens Steffen spiller godt og præcist. 36, e5 Kc7 37, Tf6 Th4+? Indledningen til en 
ulyksalig plan. Sort er nødt til at tænke i defensive baner i stedet. 38, Kg5 Tc4 39, Tf7+ Kd8, 40, 
Txb7 Sxa3 Iværksættelsen af dette stunt har bragt de sorte officerer alt for langt væk fra 
begivenhedernes centrum, dvs. egnen omkring e8. 41, Kf6 Sc2?J 42, e6 Tf4+ 43, Ke5 Tb4? Dur 
ikke, men sort havde meget lidt tid tilbage. 44, Txb4 Sxb4 45, Kd6 Sd3 46, e7+ Ke8 47, Se4 Kf7 

48, Sf6+! og sort opgav. 1 -0

Da Bogdan og jeg var ved at skylle den sidste rødvin ned, dukkede Steffen op på restauranten og 
kunne berette om den forventede sejr. Men arbejdet var blevet betydeligt større end forventet.

Senere på eftermiddagen skulle 2. runde spilles. Undervejs blev Bergamo ramt af uvejr med torden i 
et omfang, jeg ikke tidligere har oplevet. Lidt efter, at det var gået i gang med at lyne, hagle og



regne gik lyset i spillehallen ud, og omtrent samtidig begyndte det af brage på hallens tag og sider, 
som om vi blev beskudt af maskingeværer. Det var imidlertid en meget kraftig og langvarig 
haglbyge, hvor de mest imponerende hagl var på størrelse med - og her lyver jeg ikke, hvilket alle 
andre deltagere og tilskuere kan bekræfte - bordtennisbolde! For interesserede kan jeg i øvrigt 
oplyse, at så store hagl ikke er opbygget som én stor, regelmæssig klump. Den er sat sammen af 
måske 20 - 50 almindelige hagl, som fryser sammen. - Spillene blev afbrudt i ca. 15 minutter. Mest 
imponerende var det, at Bogdan som den eneste ikke opdagede, at der skete noget helt specielt. Han 
blev siddende på sin plads og lod sig hverken påvirke af larmen, tumulten i salen eller af det 
sparsomme, naturlige lys, der nu var eneste belysningen. Forklaringen kan kun være, at han på dette 
tidspunkt havde tilbragt så mange nætter i samme hus/værelse som mig og derfor vænnet sig min 
efter sigende ikke helt stilfærdige snorken...

Nå, desværre hjalp hans ekstra kvarter på uret ikke - Bogdans eneste nederlag i turneringen indtraf 
her, og Steffen endte også med et nul på denne mærkelige eftermiddag.

I 3. runde gik det igen vores vej:

Hvid: Steffen Karlovic, Danmark
Sort: Massimiliano Regorda, Italien Spillet i 3. runde d. 18.07.09

1, e4 e5 2, Sf3 Sc6 3, Lc4 Le7 Ikke særlig almindeligt, men det praktiseres af og til af ingen 
ringere end Arne Søgaard. 4, 0-0 Sf6 5, d4 d6 6, d5!? Steffen blev lidt utilpas ved sorts mulighed 
for at fortsætte med 6. - Lg4, og noget mod sine normale tilbøjeligheder lukker han derfor 
stillingen. 6, - Sb8, 7, Sbd2 0-0 8, Tel c6 9, dxc6 Hjælper ganske vist sorts officerer i spil, men 
skaber også lysere muligheder for den ellers noget stækkede løber på c4. 9, - Sxc6 10, Sfl Lg4 11, 
c3 Tc8 12, Lb3 Sd7 Ét udmærket træk, der forbereder angrebsaktioner. 13, Sg3 Sc5 14, Ld5 

Lh4!? Sort har etableret et noget usædvanligt batteri på kongefløjen. 15, Sf5 Lxf5 16, exf5 Lf6, 
17, g4! Nødvendigt for at komme videre, men samtidig også irriterende for sort. 17, - Se7 18, g5

8° Torneo 
open inlernazionale 

CiKa di Bergamo
17-18-19 luglio 2009



Sxd5 19, Dxd5 Le7 20, Khl Rømmer gi til et eventuelt tårn, når f5-f6 spilles. Skæbnen vil dog, at 
der aldrig bliver behov for at sætte et tårn på gi. 20, - e4 Indleder et naturligt modangreb, og nu 
skærpes kampen for alvor. 21, f6!? Efter et springertræk slipper sort muligvis godt fra at slå på g5. 
21, - Lxf6’? Det kom lidt overraskende for Steffen, men er nok det bedste. 22, gxf6 Dxf6, 23, Sg5 

h6 Mod både 23, - Dxf2 og 23, - Sd3 holder 24. Le3 tilsyneladende sammen på hvids stilling. Efter 
23, - Sd3 ville 24. Sxe4?? derimod være en stor fejl pga. 24. - Df3+ 25, Kgl Sxel, 26. Sf6+ 
(tvang) og sort kan vælge mellem forskellige gevinstveje. 24. Sxe4 Df3+ 25. Kgl Et afgørende 
tidspunkt - kan sort komme videre?

Massimiliano Regorda

Steffen Karlovic

25, - Tce8? Det ser rigtig fristende ud at sætte et tårn (måske også det andet) på e8, men som 
Steffen påviser, er det ikke det rigtige. Vi vender tilbage til den aktuelle stilling sidst i partiet. 26. 
Te3! Mens modstanderen sad og nød sin stilling, fandt Steffen dette fantom forsvar, der klarer alle 
paragraffer. 26. - Dg4+ 27. Sg3 Nøgletrækket. 27, - Txe3?’ Sort resignerer. Det skal indrømmes, at 
det ikke bliver let at holde live i angrebet, men det dur ikke frivilligt at udvikle hvids løber og 
dermed eliminere hvids resterende få problemer. 28. Lxe3 Te8 29. Lxc5 dxc5 30. Dxc5 og sort 
opgav. 1-0

Tilbage til diagramstillingen ovenfor. Da Steffen fremviste partiet, var jeg af den formening, at sort 
kunne få chancer - altså ikke gevinst - med enten en plan om at spille h5-h4-h3 for at true mat med 
Dg2; planen kunne passende starte allerede nu med 25, - h5. En lidt nøjere analyse overbeviser mig 
dom om, at 26, Te3 er en rigtig stærk medicin mod det træk. En anden plan, som jeg udpønsede, og 
som vi ikke straks kunne tilbagevise, var at spille 25, - Se6I? med planen 26, - Tc5 (tårnet kan jo
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ikke umiddelbart slås) og hurtig overførsel af tårnet til kongefløjen med deraf følgende 
angrebsmuligheder. Efter hjemkomsten forekommer det mig dog, at hvid relativt let kan forsvare 
sin stilling og derfor vinde i det lidt længere løb med sin merofficer.
På det allersidste har jeg dog fundet en ret fantastisk mulighed for sort, som måske kunne have givet 
noget i praktisk spil. Mine analyser foretages uden computer, så dem der anvender en sådan, må 
gerne give deres b7 med om, hvorvidt min ide er ude i hampen eller mere velunderbygget end som 
så. Den ser sådan ud: 25. - Se6, og nu naturligt 26, Te3 Tc5!? 27, Txf3 Oprindelig var det 
selvfølgelig ikke ideen, at sort skulle give sin dronning, for hvor bliver angrebet så af? Bemærk i 
øvrigt, at 27. Sxc5 taber til 27, - Dxd5, og at 27. Dxb7 strander på 27, - Tg5+ 28, Kfl Ddl+ 29, 
Tel og sort får mindst remis. Tilbage til hovedvarianten, hvor sort selvfølgelig fortsætter med 27, - 
Txd5 Hvad skal hvid nu spille? Hvis han ikke flytter løberen ud, kan sort vel altid drille ganske 
alvorligt med 28, - Tdl, og hvor skal løberen egentlig hen? Det Tsmarte” 28, Lxh6? Besvares med 
28, - f5, 28, Lf4? Imødegås af 28, - Tf5 og mod 28, Ld2 følger også 28, - f5. Tilbage bliver 28. Le3, 
men efter 28, - f5 får springeren problemer, idet både 29, Sg3 og 29, Sd2 besvares af 29, - f4. Jeg 
hører gerne om mere præcise analyser fra Regnar, Niels Chr., Steffen selv eller andre, som er i 
besiddelse af et analyseprogram.

Med 3/2 fik Steffen ingen præmie, men spillet var absolut tilfredsstillende, som vi da også har set. 
Bogdan fik en 8. præmie (ud af 10), men den scorede han faktisk 200 Euro på. Og så skal det endda 
med, at Bogdan som GM'er ikke betalte indskud.
Turneringsvinder blev Bogdans landsmand og banemand i runde 2, GM Jurij Solodovnichenko med 
5 p. Manden med det mundrette navn havde før turneringen 2595 i rating, så der er tale om en 
stærk, om end ikke særlig kendt spiller. Han og hans kammerater boede i øvrigt på samme billige 
og gode hotel som os 10 km nord for Bergamo (vi skiftede hotel efter den første, dyre 
katastrofenat). Andenpladsen gik til GM Krasimir Rusev, Bulgarien og tredjepladsen il FM 
Rombaldoni, Italien - begge scorede 4!4 p. Sidstnævnte mødte Steffen undervejs og vandt, men 
bestemt ikke uden at møde modstand.

Turneringen blev spillet med den nye betænkningstid, som ganske givet vil gribe stærkt om sig i de 
kommende år (hvem ved, måske også i vores egne turneringer og i holdturneringen?). Man får 100 
minutter fra start, og så tillægges der automatisk et halvt minut for hvert træk, man udfører. Det vil 
fx sige, at man efter 40 træk har haft 100 + 16*40 = 120 minutter, altså 2 timer som i ”gamle dage”. 
Forskellen er bare, at man så ikke får en ny portion tid oveni, kun det halve minut pr. træk. Det vil 
altså sige, at hvis man kommer i tidnød i et parti, ja så forbliver man i sumpen i resten af partiet. Det 
er altså dumt at rode sig ud i en situation, hvor man har betydelige mindre tid end modstanderen, 
medmindreman da sidder og opbygger en total gevinststilling. Der er noteringspligt gennem hele 
partiet, og det vil i praksis sige, at der går ca. 5 sekunder fra de 30, man får pr. træk. Man får altså 
nogle afgørelser, hvor spilleme er stressede gennem en længere periode end førhen, men til gengæld 
falder selve afgørelsen i et ”motorisk drama”, hvor det bare handler om at kunne flytte brikkerne 
hurtigst. Lad mig slutte artiklen fra Italien med at sige, at jeg synes, det er et fremskridt for skakken.

HA



Politiken Cup

Onsdag den 22. juli havde jeg planlagt et møde i Skoleskakregi på Bremerholm i Kbh.
Meget belejligt var det et af de kortere møder, bestående af aflevering af den lånte bærbare, 
overførsel af data til en usb-nøgle, således at jeg bagefter kunne installere det hele på egen pc. Dette 
har jeg dog p.t. ikke fået gjort endnu, da den slags ikke lige ligger for min stærke side. Det skal dog 
gøres i denne uge.
Da disse ting var ordnet, havde Mads Jacobsen arrangeret sig med Per Andreasen (ja den Per, kendt 
fra vores januar happening i klubben, hvor Per jo er en skattet gæst) og sammen med ham fik vi 
kørelejlighed til Helsingør hvor Politiken Cup spilledes på LO-skolen.
Det næste er ikke til referat, men selv for en der normalt kun færdes på Jyske landeveje, vil jeg vove 
den påstand at Politimand Pers kørsel var til adskillige klip i kørekortet, overkørsel af fuldt optrukne 
streger, for hurtig kørsel, u-vending hvor det ikke er tilladt med mere, men vi var i Helsingør ved 11 
tiden og havde således god tid inden dagens runde startede kl. 13 til at indtage en solid frokost til 
LO priser.
Turneringen er Danmarks hidtil største internationale turnering med ikke mindre end 307 deltagere. 
Så her stod den på skak overalt på LO skolen. De førende i et flot auditorium med store skærme 
med partierne så publikum havde gode muligheder for at følge med. Ellers var man delt op i 
forskellige lokaler alt efter placering. Et fantastisk godt sted at gå rundt og se på skak. Og så det 
bedste, kommentatorrummet. Selvfølgelig også grunden til Per Andreasen var der. Hele turneringen 
igennem var han hyret til at kommentere de partier der blev sendt ud live. Et arbejde han mester 
suverænt, alene at være med i kommentatorrummet er hele turen værd til Helsingør. Rigtig mange 
spillere overværer disse seancer, og alle har muligheder for at byde ind med forslag, og 
kommentarer.
Udover at kommentere partierne på stedet, blev der hver dag lagt en rundebeskrivelse ud på 
hjemmesiden, og dette skete faktisk hurtigt efter dagens partier.
For øvrigt, den første person jeg mødte på spillestedet, var Richard Lilja, tidligere medlem af 
Skørping Skakklub, nu bosat i Hornbæk. Han havde været til turneringen de fleste af dagene som 
tilskuer. Vi fik en god snak om Skørping Skakklub, og han mente vi trængte til forstærkning til den 
kommende holdturnering, og nævnte i den forbindelse at han jo havde oparbejdet et ratingtal på ca 
2100”””””””
Ved 17 tiden var det tid for mig at drage mod Jylland, så toget til lufthavnen blev entreret. Som det 
så ofte sker med DSB var der forsinkelser, så kun med det alleryderste af fingerspidserne nåede jeg 
flyet til Aalborg.
Vel hjemme, kan jeg kun anbefale denne turnering, enten som deltager eller for at få et kik og se de 
mange stormestre, internationale mestre og ganske almindelige spillere kæmpe med hinanden. Som 
det næstbedste kan man jo følge det på nettet.
Glemte jeg at skrive hvem der vandt turneringen? Her er det: Det blev den Indiske 16 årige 
stormester Negi der vandt med 8% point af 10. Boris Avrukh fik også 8% point men dårligere 
korrektion. På de næste pladser med 8 point kom bl.a. Peter Heine Nielsen.

Gå evt, ind på http://w^\v.ksu.dk/politiken cup/ for at se nærmere.
NC

http://w%255e/v.ksu.dk/politiken_cup/


Tiger vandt skønhedspræmien

Af: Jan LøfbergOpdateret: 26/07/2009 17:57

Tiger Hillarp-Persson, Brønshøj Skakforening, vandt skønhedspræmien for sin gevinst over Alexey 
Dreev fra 6. runde. Quality Chess er sponsor for skønhedspræmien.

Hvid : Hillarp Persson, Tiger 
Sort : Dreev, Alexey

Stillingen efter sorts 22 træk Nf8.

Partiet fortsatte 23. Ne5! Bb7 24.Rxa8 Bxa8 25.Nxf7 Kxf7 26.Qh5+ Ke7 27.Qg4 Ncd7 28.Bxf8+ 1- 
0

Ovenstående er en lille appetitvækker fra Politiken Cup.



De to spillere der endte på 1. pladsen Avruhk og Negi

Per Andreasen i sit es!

NC



En opgave bliver til

Af Steffen Slumstrup Nielsen
Jeg har færdigkomponeret en skakopgave, som jeg har arbejdet på i 5 år - med indlagte pauser. Den 
er blevet ret ok, hvis jeg selv skal sige det. Den er faktisk så god, at jeg overvejer at indlevere den til 
et rigtigt opgaveblad. Men selvfølgelig ikke inde, den har været i klubbladet.
Det er en egentlig ikke nogen givtig ide at lave skakopgaver. Det giver hverken anseelse, penge 
eller kvinder, og det kræver en djævelsk masse tid at få det hele til at passe. Så hvorfor går jeg det 
så? Jo, jeg har altid set på mig selv som en kunstnerisk sjæl, som finder tilfredsstillelse ved at skabe 
noget, der er mit. Jeg tror, det i bund og grund svarer til den glæde andre mennesker føler, når de 
har bygget en udestue med egne næver eller har fået en længe ønsket forfremmelse på deres 
arbejdsplads.
Min trang har ikke udmøntet sig i nogle brugbare kunstværker, bortset altså fra de skakopgaver, jeg 
fra tid til anden har glædet eller kedet jer med her i bladet. Og det er måske at stramme den at kalde 
en skakopgave for et kunstværk - i hvert fald mine opgaver. Hvis man sammenligner med fx et 
maleri, så har billedkunstneren jo ingen rammer for sit arbejde (bortset fra billedrammer, tøhø). Han 
har helt frie hænder og kan male alt, han lyster. Det giver stor frihed, men det er samtidig en mere 
utaknemlig opgave, fordi han skal skabe alt fra bunden som en sand kunstner. Jeg, derimod, har haft 
nogle helt klare begrænsninger nemlig brikkernes gang og brættets størrelse. Så egentlig har mit 
arbejde snarere haft karakter af skakarkæologi, idet jeg har gravet dybt for at finde de flotte detaljer, 
der har ligget i spillet gennem årtusinder.
Men ok, lidt kreativ skal man nok være, for man skal have blik for det flotte, og så skal man have 
en begyndelses-ide! Uden ide roder man bare blindt rundt med brikkerne uden håb om at kunne 
skabe noget. Det duer ikke i almindelig skak og slet ikke i opgaveskak. Min ide - den jeg fik for 5 
år siden - kan ses i nedenstående diagram.

Som det ses, har sort to bønder, der er på vej i dronning. De virker ustoppelige, men faktisk kan 
hvid fange begge på en gang, hvis han får enten sin sortfeltede løber ind på diagonalen al-h8 eller 



sin hvidfeltede ind på a2-g8. Så vil han nemlig kunne slå den ene bonde og i samme ombæring 
stoppe dens makker. Med andre ord skal hvid forsøge at få lokket den sorte konge ind på en af 
diagonalerne, så en skak vil kunne stoppe bønderne. I diagrammet kan det lade sig gøre med 1. 
Ld3+, men man kan også let forestille sig, at hvid har brug for en ekstra brik, fx en springer eller et 
tårn.

Det var min ide. Altså meget abstrakt. Jeg vidste ikke om sorts truende bønder skulle stå på a2/b2 
eller måske b2/c2. Jeg vidste ikke hvor kongerne skulle stå. Jeg vidste bare, at hvid skulle have 
begge sine løbere, og de skulle være klar til at gå ind på de to parallelle diagonaler.

Lad os nu se, hvordan startdiagrammet ser ud til min færdige produktion, hvor fordringen lyder, 
hvid trækker og vinder.

a b c d e f g h

Det er rigtignok svært at se, at de to diagrammer har noget tilfælles. Så lad os se på diagram 1 igen, 
før vi går videre med opgavens løsning. Jeg fandt hurtig ud af, at et hvidt tårn ville være en god brik 
til at hjælpe løberne med at tvinge sorts konge rundt i manegen og ind på en af diagonalerne. Jeg 
nåede også frem til en anden konklusion. Fordi tårnet er en så kraftfuld brik, kunne der ofte opstå en 
situation, hvor hvid lavede et stille træk (altså ikke en skak) og derpå satte mat, når sort gik i 
dronning med én af bønderne. For at undgå alle disse biløsninger, var det nødvendigt, at sorts 
bønder gav skak, når de gik i dronning. Med andre ord måtte hvids konge nødvendigvis placeres på 
1. række. Stadig tidligt i forløbet nåede jeg frem til en stilling a la denne
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Hvid spiller nu 1. Tb7+ Ka8 (Kc8 2. Lg4+!) 2. Ta7+ Kb8 3. Ta8+ Kc7 og så videre. En ganske sjov 
runddans.

Herfra fortsatte mit arbejde med at lave nogle flotte pointer efter sorts konge kom til c7. Efter det 
var lykkes mig at lave en flot, forceret og forhåbentlig overraskende afslutning (se hvordan længere 
omme i artiklen), kom mit arbejde ind i en anden fase. Nu skulle jeg også skabe en flot indledning 
til studiet. Altså, jeg skulle spille baglæns fra diagrammet for at lægge flere træk til indledningen. 
Denne rytme med a) at finde en ide b) at spille fremad fra ideen og c) spille baglæns fra ideen, har 
været den samme hver gang jeg har forsøgt at lave et slutspilsstudie.

Det er naturligvis noget sværere at spille baglæns end forlæns, for man skal også tage højde 
for brikker, som ikke længere er på brættet. Lad os igen bruge diagram 3 som eksempel. Kan vi 
forestille os, hvad der er gået forud? Ja, det kunne fx tænkes, at sorts konge er gået til b8 som 
reaktion på en skak fra tårn d7. Måske fra c7? Men hvorfor slog han så ikke tårnet? Altså Kc7xd7 
Måske fordi der stod en hvid springer på b8, som gjorde trækket ulovligt. Det kan også være, at 
sorts konge-stod på b7 før tårnskakken. Men så savnes der en forklaring på, at hvid spillede 
tårnskakken i stedet for det åbenlyse Lh5-f3+, der stopper bønderne. Måske kom hvids tårn til d7 
fra d5, hvor den altså blokerede for løberskakken på f3. De mange muligheder gør let en forvirret, 
så man ikke ved, hvad der er forlæns og baglæns. Ofte bevægede jeg mig ud af blindgyder, hvorfra 
der ikke fandtes en god ved tilbage.

Men færdig blev jeg. I det følgende vil jeg gennemgå løsningen. Både med konkrete varianter med 
også med kommentarer (angivet i kursiv), der fortæller, hvad jeg synes godt og mindre godt om 
undervejs; hvad jeg synes er flot og grimt. Jeg vil selvfølgelig anbefale, at I først forsøger at løse 
opgaven selv.



17

Hvid trækker og vinder

1. Lh6+
Ikke 1. Txh5 g2, hvorefter sort får ny dronning og holder remis efter fx 2. Lxd3 glD 3. Kc2 Df2 4. 
Kb3 Dd2. Her haft lidt computerhjælp for at sikre mig, at hvid ikke kan spillet gevinst.
Et stort plus ved begyndelsesstillingen er, at den kunne være opstået i et almindelig parti. 
Selvfølgelig er det ikke hverdag med denne materialefordeling, men man kan da forestille sig al sort 
har ofret løs for at få sine frib onder, og al hvid har givet dronningen for at få modspil mod sorts 
konge. Ofte ser man helt vilde begyndelsessstillinger i studier. De kan forsvares, hvis der vil vises en 
smuk pointe, som kun kan opstå af en rodet begyndelsesstilling, men generelt er skønhedsreglen: Jo 
mere almindelig startstilling, jo bedre.
Førstetrækket kan jeg godt lide. Sort har kæmpetrusler med jx Dhl + eller f2+, men selvom hans 
dronning står i slag vælger hvid at spærre vejen mellem tårn og dronning. Til gengæld er de næste 
to halv træk lidt for åbenlyse. Generelt kan man sige, at det trækker ned, at dette studie består af en 
masse skakker og kun få stille, overraskende træk.
1. - Ka7
2. Sc8+ Kb8
Ikke 2. - Ka8 på grund af 3. Sxd6+ Ka7 4. Sb5+ Ka6 5. Ta8 mat. Nu derimod duer 3. Sxd6 ikke på 
grund af 3. Kc7 og sorts konge undslipper, mens han bevarer de slemme trusler mod hvids konge. 
Hvid må først ijeme b-bonden.
3. Sxb6+ Ka7
Ikke 3. - Kc7 4. Tc8+ Kxb6 5. Le3+ Ka5 6. Ta8 mat. Nu derimod er 4. Ta8+ Kxb6 5. Le3 Kc7 ikke 
godt.
4. Sc8+ Kb8 5. Sxd6+
Jeg ser denne svikmølle med springeren fra e7-c8-b6-c8-d6) som et plus. Det er ikke vanvittigt 
originalt, men giver lidt ekstra kolorit.
5. - Kc7
Nu er dette træk tvunget, for på 5. - Ka7 følger 6. Le3+ og sorts dronning ryger uden at bønderne 
bliver farlige. (Derfor skulle bonden på b6 fjernes). Nu får hvid intet ud af 6. Th7+ med ideen 6. -



Kxd6 7. Lf8 mat. Sort spiller 6. - Kb8, og så er 7. Tb7+ Ka8 ikke noget for hvid. Heller ikke 6. Tc8
Kxd6 hjælper hvid. Derfor
6. Se8+ Dxe8
Ikke 6. - Kb6 7. Le3 og sort dronningetab. Heller ikke 6. - Kb8 7. Sf6+ fulgt af 8. Sxh5 redder sort.
7. Txe8
Vi ser her et uheldigt element i studiet. Den sorte dronning lader livet efter kun at have flyttet én 
gang. Ideelt set siger man, at alle brikker i et studie skal flyttes undervejs, og jeg havde gerne set at 
denne dronning havde deltaget mere aktivt end blot at foretage et tvungent offer.
i.-n i

Ikke 7. - g2 8. Le3. Nu hjælpes hvid ikke af 8. Lxd3 g2, og et træk som 8. Te7+ er også et slag i 
bolledejen på grund af 8. - Kd8
Det er til gengæld et plus, at begge disse bønder får lov at flytte (g-bonden følger snart) undervejs, 
så de ikke bare er placeret på f2 og g2 fra begyndelsen. Studiet er nu kommet ind i sit andet stadie. 
De indledende fægtninger med hvids springer er forbi, og vi ser tegningen til en kamp mellem sorts 
enlige konge og hvid 3 officerer. Sorts konge er helt alene, men er hjulpet på afstand af to 
potentielle dronninger. Jeg synes specielt godt om denne del, fordi den er så ren - der er så få 
forstyrrende elementer på et næsten tomt bræt.
8. d6+
Som nævnt eneste mulig for at spille på gevinst.
8. - Kxd6 •
Alternativer: a) 8. - Kd7 9. Le6+ Kxe8 10. Lh3 og hvid vinder, b) 8. - Kb6 9. Le3+ fulgt af 10. 
Lxf2 og 11. Lxd3. c) 8. - Kc6 9. Lxd2 g2 10 Le4+!
Vi ser for første gang at diagonalerne gl-a7 og fl- a6 er farlig grund for den sorte konge.
9. Td8+
Den anden mulighed er 9. Lf8+, men det giver kun remis efter. 9. - Kd7 10. Lb5+ (10. Le6+ Kxe8
11. Lh3 Kxf8 taber faktisk for hvid!) Kc7 11. Te7+ Kd8 12. Te8+ etc
Selvom det er kun er en detalje, kan jeg godt lide et træk som 9. Td8+, som virker lidt som et 
desperat skud i blinde. Sort har hele fire lovlige træk, men en hurtigt analyse viser, at kun ét fører 
kampen, vidére.



9. - Kc7
Ikke 9. - Kc5 10. Le3+ eller 9. - Kc6 10. Ld5+. Og da slet ikke 9. - Ke7 10 Lg5 mat. Nu er hvid 
tilsyneladende uden brugbare skakker.

10. Tc8+! Kd7!
Ikke 10. - Kxc8 11. Le6+ fulgt af Lh3 med simpel gevinst.
Det er altid rart at få et tårnoffer med i spillet. Det bliver langt fra det sidste. Det næste træk er 
derimod et stort plus, da vi for en gang skyld har at gøre med et stille træk, der lader sort skubbe 
endnu en bonde mod forvandling.
ll. Lxd3! g2
12. Lf5+ Ke7
Ikke 12. - Kd6 13. Lf8 Kd5 14. Tc5 mat
Her har studiet en mindre brist. Det drejer sig om bonden på c3. Den er nødvendig for at hvid kan 
sætte mat i denne sidevariant (den skal dække d4). 1 resten af studiet tjener den ingen funktion, og 
én brik, der ikke gør det, vil man ideelt set gerne fjerne fra brættet. Men det er det altså ikke lykkes 
mig at få til at fungere.
13. Lg5+ Kd6
Ikke 13. - Kf7 14. Tc7+ og sort bliver mat eller mister sine bønder fx 14. - Ke8 15. Lg6+ Kf8 16.
Le7+ Kg8 17. Lh7+ Kxh7 18. Lc5+ og 19. Lxf2
14. Td8+ Kc7
Kun sådan undgås de farlige diagonaler.
15. Td7+ Kb8
Ikke 15. - Kc8 16.Txb7+!
Vi er nu fremme ved den velkendte rund-dans mellem det hvide tårn og den sorte konge.
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16. Txb7+ Ka8
17. Ta7+ Kb8
18. Ta8+ Kc7
19. Ld8+ Kd6
Det skulle stå klart, hvorfor sorts seneste fire træk har været tvunget. Kongen har diagonal-frygt. 
Hvid har heller ingen nævneværdige alternativer Det er absolut et plus med klare forcerede 
varianter.
20. Ta6+ Kd5
Selvfølgelig ikke 20. - Kc5 21. Lb6+ Til gengæld kan sort godt vove sig ind på den hvidfeltede 
diagonal, da han kontrollerer feltet e4.
21. Le6+
21. Ta5+ Kd6 fører intet med sig.
21. - Ke4
22. Ta4+ Kd3
Igen et par varianter. 22.- Kf3 23. Ld5 Kg3 24. Lh4+ Kxh4 25. Lxg2+. Eller 22. - Ke3 23. Lb6+
Kf3 24. Ld5+ e4 25. Lxe4 Kg3 26. Lxf2 Kxf2 27. Ta2+ og slag på g2.
23. Lc4+ '
Ikke 23. Lf5+ Kxc3 24. La5 Kb2! Sort får en dronning.
23. -Kxc3
24. La5+ Kb2
25. Ta2+
Ikke 25. Kd2 med ideen 26. - flD 27. Lc3+ Kbl 28. Tal mat. Sort spiller nemlig 25. - flS+ 26.
Kd3 e4+27. Kd4 glD+ (skak)
25. - Kbl
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26. Tal+!
Med ideen 26.- Kxal 27. Kc2 flD 28. Lc3 mat!
Vi er langt om længe nået til den afsluttende pointe, som er nødvendig for at et studie er vellykket. 
Ikke overraskende har vi gang i endnu et tårnoffer Som prikken over i'et er sort ikke tvunget til at 
slå tårnet.
26.-Kb2!
27. Kd2!
Sådan! Sort konge må lade sig vælte efter at have lavet 23 ud af 26 træk. Han er forsvarsløs over 
for matten på c3, fx 27. - Kxal 28. Kc2, eller 
27.-flS
28. Txfl
Det er et lille minus, at hvid også vinder med 28. Lxfl g]D 29. Lc3+ Kb3 30. Lc4+ som vinder 
dronningen.

Det var det. Man bliver lidt træt, ikke?

P.S. Med hensyn til sommerferieskak i Bergamo, så har jeg på fornemmelsen, at Hans i sit referat 
vil overdrive stort set alt - og nok i sær sin egen betydning som sekundant for Bogdan og mig. Hans 
sekundantrolle bestod reelt i at ligge og sove på et lille stykke græsplæne uden for spillestedet, hvor 
hans snorken bidrog til turneringens lydtapet på lige fod med den lokale kirkeklokke (som 
fortrinsvis spillede ”Lille Peter Edderkop") samt et tordenvejr, der blev fulgt på vej af hagl på 
størrelse med bordtennisbolde.
På et punkt er Hans referat dog korrekt, nemlig med hensyn til mine forældres uheldige rolle i



forbindelse med navigation rundt i det norditalienske. Her er intet forsvar muligt. 
Steffen N Karl o vie

Nåh, derfor...

Under et skakstævne i sidste sæson, hvor Patrick var til stede, skete der det, at det viste sig, at en af 
tilskuerne oprindelig også var franskmand. De to kom i snak med hinanden, og det viste sig sjovt 
nok, at de oven i købet stammede fra samme by, nemlig Rennes. Så det er nok derfor, Patrick er så 
god til at løbe...

Ja, så bliver de ikke værre i denne omgang.

Førsteholdet forstærkes

Under skakturen til Italien (se andetsteds i bladet) bekræftede Steffen "Karlovic” Slumstrup 
Nielsen, at han igen agter at blive medlem af Skørping Skakklub, og at han derfor stiller op for 
vores førstehold til næste sæson. Han regner ikke med at kunne være med i alle kampene, men 
under alle omstændigheder er der tale om en tiltrængt forstærkning, og vi byder Steffen velkommen 
hjem til klubben.

Fra da Farfar var ung del 2

Næste kapitel i ovennævnte (se forrige klubblad) blev skrevet den 5. juli 1972. Her mødte jeg op 
hos Søren Hauge fyldt med kamplyst efter at have tabt det 1. spil. Her havde jeg overset en finte 
næsten i åbningen og stod herefter til tab. Parti nr. 2 skulle derfor helst vindes. Partiet følger her 
med lidt notehjælp fra Schredder!

Spillet 5. juli 1972 på Lindalsbakken 32, Hadsund

Hvid. Søren Hauge
Sort: Niels Chr. Davidsen 
Åbning D 43 Semi Slavisk 
1 .d4 d5 2.S13 Sf6 3.c4 e6 4.Lg5 inden for de sidste år har jeg mødt Søren i en del 
grandprixtumeringer, og der spilles stadig 4.Lg5, der er vist ingen af os der har fornyet os særlig 
meget i de forløbne 37 år!1! !4. - Lb4+ lige efter Schredders anvisninger 5. Sc3 c6 6.Lxf6 Dxf6 
7.e3 Sd7 ikke nøjagtigt spillet, bedre o-o 8.a3 Lxc3 9.bxc3 0-0 10.cxd5 exd5 11 .c4 dxc4 
heromkring'har sort udlignet og har nu en ok stilling 12.lxc4 Sb6 13. Se5 Sxlc4 14.Sxc4 c5 et godt 
træk, der forsøger at udnytte hvids lidt åbne stilling, hvis nu 15.dxc5 så 15.- Td8 og Dronningen må 
flytte, hvorefter sort kan spille Dg5 med dobbelttrussel på c5 og g2 15.0-0 Tfd8 16.d5 Df5 nu får 
hvid problemer med at dække bonden, og Søren vælger at skyde den en tak længere frem. 17.d6 
Dg6 18.Df3 forhindrer det umiddelbart truende Lh3 18. - Lf5 19.Df4 Lh3 2O.Dg3 Dxg3 21.hxg3 
Le6 22.Tacl Lxc4 23.Txc4 b6 24.Tfdl f6 25.e4 Kf7 26.f4 Ke6 27.f5+ Kd7 de sidste ni træk, hvor 
mærkeligt det end lyder, er de samme som foreslået af pc-programmet!!!! Sort står med et plus på 
ca. 2,0 og har altså fordel. Problemet er at føre det ud i praksis. 28.e5 fxe5 29.Th4 Th8



3o.Tg4 Thg8 31.Th4 Tgh8 32.Tg4 Tag8 33.Te4 Te8 34.Tg4 Thg8 35.Th4 h6 endelig lidt nyt, sort 
er tvunget til at afvige ellers truer trækgentagelse 36.f6 Te6 37.fxg7 Txg7 38.Kf2 skidt træk, nu kan 
sort umiddelbart vinde bonden på g3 og har derefter klar fordel 38. - Tf6+ 39.Ke3 Txg3 4O.Ke4 
Txg2 41.Kxe5 Tgg6 42.Tf4 Tfe6+ 43.Kf5 Tg5+ mat.. Slutstillingen får lige et diagram:

Sort: N.C.Davidsen

Hvid: Søren Hauge

NC

Opråb - Obs - Se her:

Fredag den 14. august 2009 er der byfest skak i Skørping. Mød op, der vil være skakspillere 
at finde et eller andet sted. Forslag er Bodegaen på tonet!!!!!!!!!

Dagen Efter

Skak på centertonet i Terndrup. Her vil der være lynturnering og kæmpeskak fra kl. 10 til 
13. Mød op altså den 15. august i Terndrup.

Sidste: Der er lige tikket en mail ind som har relation til en artikel i forrige klubblad. 
Mailen er underskrevet Ahmedinejadh på vegne af vogternes råd. Den fulde ordlyd vil blive 
bragt i næste nummer. Skal nærlæses af klubbens advokat!! NC
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Regnars juleopgave

Under julefrokosten 2008 var Regnar som sædvanlig quizvært. Alle spørgsmål drejede sig denne 
gang om TV-julekalendere, og det viste sig, at Heine Kragelund var helt suveræn til den slags, og 
han sikrede sig med stor margin til de nærmeste den frie bar.

I selv quizzen havde Regnar også anbragt denne mystiske stilling:

Helt almindelig skak har der tydeligvis ikke være spillet, men alligevel var opgaven meget 
interessant. Der blev stillet to spørgsmål, nemlig

1) Hvad var hvids sidste træk?
2) Der står også en brik på feltet h4. Hvilken brik er det?

Betingelsen er, at der er tale om en stilling, der er fremkommet ved lovligt spil.

Det kneb med at løse opgaven under julefrokosten - måske pga. under påvirkning af diverse 
juledrikke? Og desværre havde Regnar ikke medbragt løsningen, og det viste sig sidenhen, at han 
heller ikke havde den liggende hjemme.



Det er derfor faldet i redaktørens lod at løse opgaven. Men jeg vil da anbefale dig at bruge et stykke 
tid på sagen, inden du skeler til løsningen, som følger herunder:

Tårnet på d7, som lige nu giver skak, kan ikke være kommet til sit felt fra andre steder i det 
foregående træk. Derfor må hvids sidste træk have været c7xd8(T)+. For en god ordens skyld 
kan vi slå fast, at der ikke stod en sort dronning eller et sort tårn på d8.1 så fald havde hvid nemlig 
stået i skak i trækket forinden, og dronningen/tårnet kunne ikke komme nogetsteds fra. Om hvid 
derimod slog en løber eller en springer med c7xd8(T)+ står hen i det uvisse.

Så langt, så godt. Den andel del af opgaven er værre. Lad os argumentere os frem punkt for punkt:

- Hvids bonde, som landede på d8, har i alt slået brikker mindst 4 gange, da den er startet på f2 
(hvids øvrige bønder står jo på deres udgangsrække)

- Sort har spillet trækket b7xa6 på et tidspunkt, og ligeledes må det være bonden på f7, som nu 
står på c4; denne bonde har altså præsteret slagserien f7xe6xd5xc4. Med disse to bønder har 
sort altså i alt foretaget 4 slag, og samtlige slag er sket på hvide felter

- Sorts løber på f8 har aldrig været i spil - den er altså blevet slået af en hvid brik på dens 
begyndelsesfelt

- Heraf følger, at da den brik, som hvid netop har slået på d8 jo var enten en sort løber eller en 
sort springer (og altså ikke den oprindelige Lf8), har sort fået forvandlet en bonde til en 
officer i løbet af spillet

- Den forvandlede bonde må være den, der oprindelig stod på h7. Da hvid har fået slået 4 
brikker (se ovenfor) og da han jo har en “hemmelig" brik på h4, har sort højst slået én hvid 
brik på vej mod dronning. Det kan kun være sket ved, at h-bonden er avanceret til h3, 
derefter har den slået en hvid brik på g2, og siden er den blevet forvandlet (i øvrigt til en 
løber eller springer, da brikken på d8 jo enten var en sortfeltet løber (og det var jo ikke den 
oprindelige Lf8) eller en springer.

- Brikken på h4 kan ikke være sort; vi har netop påvist, at h-bonden er fortsat videre til gi, hvis 
der stod et tårn eller en dronning, ville hvid stå ulovligt i skak, hvis der stod på en løber er 
det i konflikt med, hvad der så skulle stå på d8, og hvis endelig der stod en sort springer på 
h4, så ville der ikke kunne stå hverken en sort springer eller løber på d8

- Til slut følger nu, at sort har slået alle hvids 5 manglende officerer på hvide felter. Da hvid 
ikke havde forvandle nogle brikker forud for c7xd8(T)+, må brikken på h4 altså være en 

hvid løber

En hård omgang at argumentere sig igennem med, men samtidig sjov hjernegymnastik.

RS/HA

PS: Regnar har sat sin computer til at konstruere et parti, der fører frem til stillingen, og det kunne 
faktisk godt lade sig gøre. Og partiet stemmer da også overens med argumenterne ovenfor.



Top 10 ajourført

Jeg ved, at min medredaktør ser frem til, at Klubbens Top 10, som efterhånden har udviklet sig til 
en Top 22, bliver ført up to date. Jeg skal ikke her komme inde på, hvilke menneskelige egenskaber, 
der ligger bag dét fænomen, men holde mig til at beregne stillingen.
I år scorede Regnar faktisk 4 p, Niels Christian sikrede sig 3p, Arne Søgaard 2 p, og så var der et 
enkelt point til Johannes Struijk. Han gled dermed ind som navn nr. 22 på den fornemme liste, som 
nu ser sådan ud:

Points Førstepladser
01. Niels Chr. Davidsen 124 33
02. Arne Søgaard 81 17
03. Hans Andersen 47 9
04. Anker Nielsen 35 7
05. Regnar Simonsen 27 5
06. Arne Christensen 20 3
07. Niels Søgaard Jakobsen 19 6
08. Jens Thygesen 18 4
09. Arne Valsted 15 4
10. Poul Erik Hyldgaard Jensen 11 3
11. Søren Hauge 11 3
12. John Steffensen 10 2
13. Knud Erik Jensen 9 3
14. Steffen Nielsen 7 2
] 5. Sven Erik Østergaard 5 1
16. Steen Møller 4 1
17. Peter Riise Jensen 3 1
18. Jakob Søgaard 3 1
19. Jeppe Andreasen 2 0
20. Ole Østergaard 1 0
21. Brian Pedersen 1 0
22. Johannes Struijk 1 0

Johannes skulle have gode chancer for at avancere betydeligt i de kommende år, og mon ikke årets 
store successer har fået Regnar til at se ganske optimistisk på muligheden for en gang ad åre at 
overhale Anker?

PS: Der gives 3 p for en pokalsejr eller et klubmesterskab, et halvårsmesterskab og derefter 
nederlag i finalen indbringer 2 p, mens en eller to andenpladser i løbet af sæsonen giver 1 p.
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Skak - sport eller æstetik, del 2

I sidste klubblad bragte jeg et studie af Korolkov, som Jan Timman havde fundet frem i sit 
overbevisende forsøg på at bevise, at skak ikke bare er en sport, men også en slags æstetisk 
videnskab. Opgavens løsning var forhåbentlig også over for bladets læsere tilstrækkeligt med bevis 
på, at vores lille spil blandt andet er så dejligt, fordi vi af og til støder på varianter og vendinger, 
som vi alle synes er smukke - også i de partier, vi selv sidder og spiller til daglig.

Men selvfølgelig er det som oftest i konstruerede studier (se som et fremragende eksempel også 
Steffens multistudie i herværende blad), at pointerne fremstår tydeligst. Vi skal i dette blad se et 
andet, nyere studie, som jeg selv synes er endnu flottere end Korolkovs. Også dette er fundet frem 
og kommenteret af Timman.

Situationen er som nedenstående. Hvid er i trækket, og han skal holde remis.

Som man kan se, er hvid under et alvorligt pres. Kan han ikke udrette noget helt specielt, vinder de 
to sorte bønder helt automatisk. Så derfor 1. Sc3 Med mattrussel på b5. 1. - Th5+ Det eneste. 2, 
f5’’ Ser lidt tosset ud - hvorfor ikke bare spille 2. Sb5+ straks? Men der er en mening med



galskaben! Kan du se den allerede nu, vil jeg tillade mig at kalde dig et skakgeni! Læs videre: 2, 
Txf5+ 3, Sb5+ Txb5+, 4, Kxb5 Txal 5, Te7+ Kb8 Hvis sort stiller kongen på a8, fortsætter 
hvid selvfølgelig bare med at give skakker på e7 og e8. 6, a7+ Ka8

7. Ka6!! Igen ”skørt” spillet. 7. Kb6 ser da mere fornuftigt ud, men så kunne der følge 7, - Tbl+ 8, 
Ka6 Tb8 9, axb8(D)+Kxb8 10, Kb6Kc8 H,Kc6Kd8 12,Kd6g2 13, Ta7Kc8 14,Kc6Kb8, 
og nu vinder sort, da hvid pga. bonden på a3 ikke råder over det reddende Tal. 1 denne variant 
hjælper 13. Tb7 ikke pga. 13. - h2, 14. Tel + Kb8, og sorts majestæt får asyl i a-linien. 7, - Txa6+, 
8, Kb6 Tb3+ 9, Ka6 Tb8 10, axb8(D)+Kxb8 H,Kb6Kc8 12,Kc6Kd8 13, Kd6 g2 Omsider 
får sort et fritræk til at skyde den ene af bønderne fremad. 14, Ta7 Den hvide manøvre, som nu 
følger, kunne ikke lade sig gøre, hvis hvid stadig havde sin bonde på a3. 14, - Kc8 15, Kc6 Kb8 

16, Tal h2 17, Tbl+ Kc8 18, Tal Kd8 Eneste træk, der giver gevinstchancer. 19, Kd6 Ke8 20, 
Kxe6 Kf8 21,Kf6Kg8 22, Ta8+Kh7 23, Ta7+Kh6 24, Ta8 Igen med mattrussel. 24, - Kh5 

25, Kf5 Kh4 26, Kf4! Hermed kom forklaringen omsider på, at hvid i træk 2(!) skulle ofre bonden 
på f4. Hvis ikke han dengang tænkte på det, kunne han nu ikke stille kongen på f4 og dermed opnå 
remis - fik du den med allerede fra starten??? 1 slutstillingen må den sorte konge nu retur til h5, og 
dermed sikrer hvid sin velfortjente remis.



En særdeles smuk opgave, synes jeg. Den er forfattet af et makkerpar, som har været ganske aktivt i 
de senere år, nemlig D. Gurgenidze og V. Kalandadze.
Den lille serie om skakæstetik er hermed færdig - for fremtiden må du finde den skaklige skønhed i 
dine egne partier!

Kilde: New in Chess, nr. 4, 2008.

HA

Nyt fra bestyrelsen

Bestyrelsen holdt mode den 22. juni I Bælum. Jesper Møller deltog ikke i mødet, da han netop var 
flyttet/var ved at flytte til Skagen. Jesper forsikrer os dog om, at han fortsætter i både klub og 
bestyrelsen også i den nye sæson.

Vigtigste punkt på mødet var at planlægge den kommende sæson. Den nye plan afviger i princippet 
ikke meget fra de seneste års planer, da man mener, at medlemmerne har været ganske tilfredse med



3o
dem. Vigtigt er det selvfølgelig, at klubben åbner igen mandag d. 17. august, og at vores 
efterårsturnering går i gang allerede mandag d. 31. august.

Økonomisk står det godt til i klubben, hvilket er dejligt at kunne fastslå efter rigtig mange år, hvor 
vi ikke har haft meget på kistebunden. Det skyldes selvfølgelig til dels vores sponsor, Eurotechnic, 
men er samtidig resultatet af den mere langsigtede politik, der blev afstukket for nogle år siden, da 
generalforsamlingen vedtog en ret betydelig kontingentforhøjelse. Man kan nu glæde sig over, at 
dette offer har båret frugt.

Som man vil erindre fra generalforsamlingen, og som det blev statueret igen på bestyrelsesmødet, 
agter kassereren - om nødvendigt med hjælp fra andre bestyrelsesmedlemmer - at agere krassere 
mht. kontingentindkrævningen dette efterår. Så hvis ikke man har lyst til at mærke, hvor hårdt 
Brian kan gribe fat i ens jakke- eller trøjekrave, kan man lige så godt se at få betalt i løbet af de 
første måneder her i efteråret!

Pokal spørgsmålet tog en for mig lidt uventet drejning, da flere i bestyrelsen mente, at man kan sætte 
en ekstra fod med plads til mange nye indgraveringer på vores gamle ”pokal-pokal”, og at noget 
lignende muligvis kan ske med andre pokaler, der er ved at være præget af pladsmangel. Så måske 
bliver det løsningen på problemet. Kan dette ikke lade sig gøre, er vi dog ved at have penge nok til 
en ny pokal.

Der har stået en del gny om anvendelsen af vores første sponsorportion. Især et af klubbens mere 
fremtrædende medlemmer var meget hurtig til at forelske sig i en af de ellers ganske få ideer, der 
fra tid til anden opstår i hans hjerne. Og han har sandelig ikke sidenhen holdt sig tilbage med at 
udbrede den ide overalt, hvor han er kommet frem. Hans fremfusen har i øvrigt været helt løsrevet 
fra de praktiske muligheder, men den slags genere jo sjældent de ”store genier”.
Her har bestyrelsen heldigvis været i stand til at holde hovedet koldt, idet man i år ønsker at 
anvende de dejlige sponsormidler i følgende prioriterede rækkefølge:

1. Betaling til GM Allan Stig Rasmussen, som besøger klubben den 21. september
2. Indkøb af 8 flotte skakspil
3. Ekstraordinær forhøjelse af præmierne til 6. Løvfaldsturnering

I bestyrelsen indrømmer vi gerne, at der er tale om en ret konservativ anvendelse af midlerne. Så 
kan vi se på de mere flyvske ideer - hvortil ovenstående jo helt markant hører - til næste år.

HA
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Nyt kraftcenter i Skørping Skakklub

Indtil nu har vi kun haft ét virkeligt kraftcenter i klubben, nemlig Bækhusevej i Gerding, hvor både 
Steen og Poul Erik (samt ikke mindst Firma) holder til.

I løbet af sommeren har klubben fået et konkurrerende center, nemlig Kammerherrevej. Og hvor 
ligger det så lige henne? Ja, vejen ligger et par kilometer syd for Sørup, som jo igen ligger lidt 
sydvest for Støvring. Vejen, som ikke i virkeligheden ligner dens eget navn med store, flotte popler 
ved vejsiden og perlegrus på vejen, har i øvrigt navn efter en tidligere kammerherre på egnen, som 
vist fik den lavet til private formål.

Men hvem bor så her? Jo, det nyslåede bestyrelsesmedlem Morten M. Hansen har boet her længe, 
og i løbet af sommeren er også Regnar Simonsen flyttet derud. Det skal dog tilføjes, at de faktisk 
kommer til at bo med en ikke ubetydelig indbyrdes afstand - helt ulig Steen og Poul Erik, som 
nærmest kan spille skak mod hinanden ved at råbe trækkene ud gennem vinduerne.

Vi kan jo ønske Regnar til lykke med udflytningen til en landejendom (vist et længe næret ønske) 
og Morten med den nye næsten-nabo. Vi andre ser så frem til at blive inviteret til sommerskak på 
Kammerherrevej i 2010!

HA

Sommerskak

Apropos sommerskak: I denne sommer har værterne indtil nu været Niels Chr. og Sven Erik. Det 
har været to dejlige aftener, og søgningen har været fin med henholdsvis 7 og 10 gæster. I skrivende 
stund har vi endnu arrangementet hos Peter Langeland til gode.

Ude ved Niels Chr. var vejret fint, mens det må indrømmes, at Sven Erik var lidt mere uheldig med 
vejret. Sidst på aftenen gav en presenning, som dannede tag over skakscenen, sammen, hvilket 
gjorde de tilbageværende skakspillere godt våde. - Stævnet fandt sted i Sven Eriks sommerresidens 
i Tisted Holter, som det ikke er nogen overdrivelse at sige, ligger rigtig, rigtig langt ude på landet. 
Og egentlig var værten en værtinde, nemlig Sven Eriks datter, Ane, som sammen med sin veninde 
lavede mad over bålet. Det blev til en masse dejlige hotdogs fulgt af dessert og til slut en rigtig 
skakkage inddelt i sorte og hvide felter. - Ane og veninden vil så vidt klubbladet forstår nu til at 
indrette huset (og der forestår et ikke ubetydeligt arbejde!!!) som en slags kunstcenter. Ane er 
komponist og musiker og vil vist udvikle sit talent i endnu flere retninger. I øvrigt spiller hun også 
skak, så vi kommer nok også lejlighedsvis til at se hende i klubben.

HA



Medhjælp: Steffen Karlovic Nielsen

Fredag 14.08 Byfestskak i gågaden kl. 15.00 - 18.00 - hjælp med at skabe stemning!
Lørdag 15.08 Kæmpeskak lynskak i Terndrup-Centeret kl. 10.00 - 12.30
Mandag 17.08 Skørping Skakklub tager hul på den nye sæson
Mandag 24.08 Lynskak og træning op til efterårsturneringen
Torsdag 27.08 Aalborg Byturnering, 1. Runde (de øvrige datoer er 01.09, 03.09, 08.09, 

10.09, 15.09 og 17.09; der spilles i henholdsvis Aalborg og Nørresundby)
Mandag 31.08 Efterårstumeringen, 1. Runde
Mandag 07.09 Efterårstumeringen, 2. Runde
Søndag 13.09 Ekstraordinært hovedkredsmøde i Nørresundby
Mandag 14.09 Efterårsturneringen, 3. Runde
Mandag 21.09 Besøg af stormester Allan Stig Rasmussen (foregår på Eurotechnic, 

Støvring fra kl. 19.00)
Mandag 28.09 Efterårstumeringen, 4. Runde
Mandag 05.10 Efterårsturneringen, 5. Runde
Fredag 09.10 6. Løvfaldsturnering, 1. Runde
Lørdag 10.10 6. Løvfaldsturnering, 2. og 3. Runde
Søndag 11.10 6. Løvfaldstumering, 4. og 5. Runde
Mandag 12.10 Opsamling på klubturneringen
Mandag 19.10 Efterårstumeringen, 6. Runde
Lørdag 24.10 Pokalstævne i Aalborg

Redaktion:
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61 26 47 98 stjeffen@gmail.dk
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